Vos, inquit, mali estis consolutores, qui sermo-
nibus vestris ærumnas meas refricatis : et, ut vide-
tur, alia quam in initio proposueratis, facitis; ad
solandum enim accedentes, pluribus conviciis, tan-
quam tormentis, incessero eum non desinitis, qui
nulla vos injuria læsit.

VERS. 5. « Deinde insultabo in vos verbis, et mo-
vebo contra vos caput. »

Licet etiam morata loquendi formula, et quæ
affectus exprimat, sic legere : Si in malis et ærum-
nis meis constituti essetis, num verbis vobis insulta-
rem, vel caput contra vos agitarem? Nequaquam;
sed verbis potius consolatoriis animos vestros eri-
gerem. Huic etiam sensui alius interpretum con-
sentiens, sic reddidit : Si vos meis ærumnis subjecti
essetis, aliis sermonibus ad vos accessissem, et
caput super vos movissem, cum doloris, scilicet,
affectu, et vos in ore meo corroborassem; pro quo
Septuaginta,

VERS. 6. « Sit autem fortitudo in ore meo : motui
autem labiorum non parcam. »

Utinam, inquit, verbis ærumnas representare
possem, non prius desinerem, quam ob oculos ca-
lamitates meas ponerem : hac enim fortasse sola
ratione veniam mihi indulgeretis, si voce robusta
et sermone aperto apud vos uti possem. Quæ dein-
ceps sequuntur, per interrogationem legenda
sunt.

VERS. 7. « Si enim loquar, non dolebo vulnus?
Quod et si tacebo, quid minus vulnerabor? »

Id est, Omnino dolebo. Ejusmodi autem est quod

dicit : Licet præ dolorum magnitudine in verba proruperim, non solum consolatione indignus censeor, neque dolor meus remittet, ut Symmachus reddidit, sed singulis blasphemum me judicantibus, in pejora incido : si autem convicia silentio ferre voluerim, non solum philosophiæ et æquanimitatis gloria privabor ; sed e contra, propter silentium, quod a conscientia eorum quæ dicuntur proficisci existimabitur, multo magis tanquam legum violator condemnabor. Si igitur, sive loquar, sive taceam, omnino mihi dolendum sit, loqui satius erit, ne silentio vestram accusationem comprobare videar.

Vers. 8. « Nunc autem lassatum me fecit, stultum, putrem. »

Olympiodori et Chrysostomi. Non sufficit, inquit, quod suppliciis plectar, sed stultus et fatuus etiam videor ; supplicium enim defatigavit, concidit, et putrem me reddidit ; ut parum absit, quin mente captus existimer. Vel hoc etiam fortasse dicit : Permisit Deus ut amici me doloris sensu in ærumnis carere arbitrarentur ; stultum enim hoc loco, pro stupido et sensus experte, dixit ; unde huic, putrem, conjunxit, quia membra putrefacta sensu priventur.

« Et apprehendisti me ; et in testimonium fuit. »